ДОГОВОР № _______
об оказание платных образовательных услуг
г. Москва

               «___» ______________ 20____ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Ордена Ленина и Ордена Октябрьской Революции Институт геохимии и аналитической химии им. В.И. Вернадского Российской академии наук (ГЕОХИ РАН), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии 90Л01 № 0000303 регистрационный № 0278 от 15 августа 2012г. и свидетельства о государственной аккредитации 90А01 № 0002673 регистрационный № 2546 от 17 марта 2017г., выданных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем "Институт", в лице директора член-корреспондента РАН Костицына Юрия Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________________________________,

(Фамилия Имя Отчество)

_________ года рождения, гражданство РФ, именуемый в дальнейшем "Аспирант", с другой стороны заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Институт предоставляет образовательные услуги Аспиранту по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, заключающиеся в организации обучения в аспирантуре, промежуточной и итоговой аттестации, руководства научно-исследовательской работой (диссертацией) на соискание ученой степени кандидата наук в соответствии с индивидуальным научно-учебным планом (далее – обучение).
1.2. Форма обучения (очно/заочно) _____________________________________________
по направлению подготовки _____________________________________________________
(шифр и наименование направления подготовки)
по направленности/профилю _______________________________________________________.
(шифр и наименование направленности/профиля подготовки)

1.3. Срок обучения по настоящему Договору устанавливается с «___» ___________ 20__г. по «___» __________ 20___г.
1.4. В случаях изменения сроков обучения, его продолжительность и условия оплаты устанавливаются на основании Дополнительного соглашения.

1.5. Образовательные услуги оказываются с момента начала учебного года, в соответствии с утвержденными учебными планами.
1.6. После освоения Аспирантом образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом об окончании аспирантуры. В случае отчисления Аспиранта из аспирантуры до завершения им обучения в полном объеме ему выдается справка об освоении тех или иных компонентов образовательной программы.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Институт обязуется:
2.1.1. Зачислить Аспиранта, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Института условия приема, в Институт для обучения в аспирантуре по избранному направлению подготовки на основании решения приемной комиссии и личного заявления Аспиранта при условии соблюдения Аспирантом порядка оплаты образовательных услуг Института, указанных в настоящем Договоре.
2.1.2. Предоставить Аспиранту платные образовательные услуги в соответствии с п.1.1. Договора.
Объем платных образовательных услуг, предоставляемых Институтом, и продолжительность обучения определяются учебным планом и образовательной программой, оговоренной в п.1.1. Договора.
2.1.3. Назначить Аспиранту научного руководителя из числа ведущих специалистов.

2.1.4. Предоставить возможность пользования научной библиотекой, читальным залом и необходимыми служебными помещениями Института.

2.1.5. Проводить аттестацию Аспиранта, заслушивать его отчеты по выполнению индивидуального плана работы.

2.2. Институт вправе:

2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Аспиранта.

2.2.2. Отчислить Аспиранта по представлению научного руководителя в случае невыполнения им индивидуального плана аспирантской подготовки без уважительных причин или грубого нарушения правил внутреннего распорядка, за невыполнение условий настоящего Договора и в силу других причин, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Института.

2.2.3. Предоставить Аспиранту академический отпуск в случае невозможности выполнения им учебного плана по состоянию здоровья или по другой обоснованной уважительной причине сроком на 1 год.

2.3. Аспирант обязан:

2.3.1. Оплачивать стоимость обучения в сроки, установленные настоящим Договором.

2.3.2. Своевременно освоить образовательную программу, указанную в р.1 настоящего Договора, в соответствии с индивидуальным научно-учебным планом.

2.3.3. Не реже двух раз в год отчитываться о выполнении индивидуального научно-учебного плана и проходить аттестацию в сроки, установленные в Институте.

2.3.4. Соблюдать правила внутреннего распорядка Института и правила обучения в аспирантуре.

2.3.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Института, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4. Аспирант вправе:
2.4.1. Получать информацию от сотрудников Института по вопросам организации и надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных в р.1 настоящего Договора.

2.4.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами Института, имуществом Института, необходимым для освоения образовательной программы.

2.4.3. Принимать участие в мероприятиях, организованных Институтом.
3. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь срок обучения составляет ____________________,00 рублей (_________________________________ рублей 00 копеек), НДС не облагается на основании подп. 14 п. 2 ст. 149 ч. 2 НК РФ.

3.2. Аспирант ежегодно оплачивает образовательные услуги Института в размере _______________,00 рублей (_________________________ рублей 00 копеек) единовременно в следующие сроки:

до «
»
20
г. (за первый год обучения);

до «
»
20
г. (за второй год обучения);

до «
»
20
г. (за третий год обучения);

до «
»
20
г. (за четвертый год обучения).

3.3. Оплата осуществляется в рублях:

3.3.1. в наличной форме через кассу Института (для физических лиц);

3.3.2. в безналичной форме путем перечисления денежных средств на счет Института (для юридических лиц).

3.4. Датой выполнения обязательства по оплате является дата поступления денежных средств на счет Института (п. 3.3.2.) или внесения денежных средств в кассу Института (п. 3.3.1).

3.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением случая, предусмотренного п. 3 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.6. Аспирант самостоятельно оплачивает расходы за обучение, сдачу вступительных и кандидатских экзаменов по дисциплинам: «Иностранный язык» и «История и философия науки» на кафедре иностранного языка Института языкознания РАН и кафедре философии Института философии РАН соответственно.
3.7. Институт не берет на себя никаких обязательств по стипендиальному и материальному обеспечению Аспиранта, по оплате страхования жизни, личного имущества и медицинского обслуживания.
3.8. Аспирант самостоятельно оплачивает проживание в общежитии ФГУП «ЖКУ РАН».
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. В случае нарушения договорных обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ и условиями настоящего Договора. Стороны не несут ответственность за нарушение настоящего Договора, если докажут, что нарушение произошло не по их вине.

4.2. Все споры, разногласия Сторон, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, решаются путем переговоров Сторон.

4.3. При недостижении согласия Сторон спор подлежит разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.
5. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они заключены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут Аспирантом в одностороннем порядке только в случае полной компенсации затрат, понесенных Институтом.

Суммы, выплаченные Аспирантом за предшествующие годы обучения, Институтом не возвращаются.

В случае отчисления за нарушения правил внутреннего распорядка и нормативных актов Института, денежные суммы за предварительно оплаченные услуги не возвращаются.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут Институтом в одностороннем порядке в случае:

 – установления нарушения порядка приема в аспирантуру, повлекшего по вине Аспиранта его незаконное зачисление в Институт;
 – невыполнения условий и обязанностей Аспирантом, оговоренных в пункте 2.3 настоящего Договора;

– отчисления из аспирантуры за невыполнение учебного плана, нарушения Правил внутреннего распорядка, несоблюдение Устава Института, по собственному желанию.

5.4. О расторжении либо изменении договора в одностороннем порядке Стороны уведомляют друг друга не менее, чем за 15 дней.

5.5. После уведомления Договор считается расторгнутым.

5.6. В случае невозможности продолжения обучения Аспиранта в аспирантуре по медицинским основаниям, предварительно оплаченные суммы подлежат возврату.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу и хранящихся по одному экземпляру в Институте и у Аспиранта.

6.2. Все изменения, дополнения, приложения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписываются уполномоченными представителями Сторон, составляют его неотъемлемую часть и обязательны для Сторон.

7. Срок действия Договора

Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до момента окончания срока обучения и отчисления Аспиранта из Института приказом директора.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:
	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Ордена Ленина и Ордена Октябрьской Революции Институт геохимии и аналитической химии им. В.И. Вернадского Российской академии наук

119991, Москва, ул. Косыгина, д.19

Телефон: (499) 137-14-84

Факс: (495) 938-20-54

Электронная почта: director@geokhi.ru
ИНН 7729081339

КПП 772901001

УФК по г. Москве (ГЕОХИ РАН, л/сч 20736Ч07590)

Банковские реквизиты:

ГУ Банка России по ЦФО

Р/с 40501810845252000079

БИК 044525000

ОГРН 1037739466544

ОКТМО 45325000

ОКПО 02699375

Директор
член-корр. РАН____________Костицын Ю.А.

М.П.
	АСПИРАНТ:

Ф.И.О.____________________________
__________________________________
Гражданство_______________________

Адрес_____________________________

___________________________________

Телефон ___________________________

Паспортные данные__________________

____________________________________

____________________________________
СНИЛС: ___________________________

ИНН:    ____________________________

____________________________________

подпись      (расшифровка подписи)